Exurgite Argonautæ, & documenta vestræ fortitudinis, post tot secula, in Belgis agnoscite. Audite Phœnices, Tyrii, Sidonii, Cilices, qui maria primi navigasti, nec vestræ solum ætatis credite, ponti imperium. Vos Thraces, Myli, Corinthii, Cretes, vos Atheniensium ephori advertite, & Hollandiam quoque tabulis æquora decurrere; in iis, pro ipsis pugnare & de regum calamitatibus triumphare,

te , jam discite. Vos Carthaginem patres,
Romæ flagella , Siculorum tempestas , Hispaniarum domitores , quam Hispaniis, quam Siculorum regi , nos quoque velimus male , ex hoc facinore perspicite. Pysandri , Lysandri , Agesilai , Nearchi , Timoleontes , Nicia , Brutus , Reguli , Duillii , vetera nomina sunt eorum, qui classibus victores præfuerere. In Batavis Boysoti , Iustini , Douzz , Duvenvordii , Obdami , Heemskerkii , Lamberti , Spilbergii , Matelivii , Eremitæ , Neckii , Renstii , Reali , Coenii , Carpenterii , Speckii , Brouwerii , Nassovii , Dorpii , Trompii , nostra nomina sunt , qui fortunas nostras & Federatarum provinciarum opes , decus , famam , domi forisque egregiis ausibus auxere & crexere.

Nondum omnia dixi. Tanta hæc victoria est A. O. ut de excindendis hostium mœnibus non sit necesse jam querere , cum in mari deleta sit Hispania. Non fuit major sub imperio Federatorum dies , quam hic , quo hinc Belgarum , inde Hispaniæ dux collatis minus castris direxere aciem. ea profectò felicitate , ut quodam velut cum fluctibus & ventis commercio , debellandus Rex traditus nobis videatur. Et quæ leve præ tanta victoria prælii hujus damnum. Desiderata è classe nostra navis una , militum & navalis populi vix centum. cum hostium cæsa mersa captaque accipiamus millia multa , naves quæ mersas , quæ exustas , quæ captas , quadraginta. ceteris vel fuga vel Anglorum beneficio elapsis. Non alia tam incruenta victoria unquam usi sumus. Idque prospectum singulari consilio Ducis , qui hostium navibus suas connecti vetuit , ne à militum , quos habebant prætoriæ , numero , attererentur sui. ideoque accessibus recessibusque cre-

bris circum vel præter navigans , classem hostium jaculando ipse attrivit . Quid prius hic mirabimur ? velocitatem ? quod tertio die parta sit . an felicitatem ? quod levi nostrorum damno . an fiduciam ? quod cum potentiore certavimus . an famam ? quod cum nullo essemus numero , numerosam classem pertraximus in casses . an Dei favorem ? quod flantibus usque in hostes ventis , subducere se Hispanus nequiviter , nobis naves in auxilia mittere facillimum fuerit . Credant Brabantini nugatores & hebdomadalibus chartis victoriam penes Regem sterisse scriptitent . Si Arithmeticæ gnari sunt , supputent rationes accepti & amissi . numero navium , quas misit Rex , subducant perditas , & reliquo lucro sibi plaudant . Ni si ex Meneni sunt gente , sciant , victores triumphare , non viatos . Si quod scripsere , sentiunt , ex Principis sui luctu , ex Occundi apud Morinos mora & vilipendio , ex ducum & militum , qui evasere vultibus , ex captivorum censu , ex Britannorum testimoniis , colligant victoriam . Ejusdem dementiaz reus fuit Bernardinus Mendoza , Hispani apud Galliarum regem legatus . Disjecta namque & dissipata classe Hispanica anno millesimo , quingentesimo , octoagesimo octavo , missis sine mora Madritum veredariis , victoriam suorum Regi nunciavit , & excusum de ea libellum Parisiis circumferti fecit . Annus jam excurrit quingagesimus , quo de illa classe nobiscum triumphavit Britanniarum regina , ut hunc ipsum , qui jam proxime sequitur , Iubilatum nobis indulserit divina clementia . Non loquar paradoxæ , si præsentem triumphum illi præferam , quem tunc de potentiore & numerosiore classe retulimus . Quid enim ? illam unà vicimus ,

cimus, hanc soli. Tunc portui Duynkerkano invigilasse, partium nostrarum fuit. Hic totum mare pro belli arena fuit. Tunc Britannia primò petebatur à Philippo. nunc primò nos. Tunc augustissima Elizabetha communi nobiscum bello innexa, eandem ob causam, pugnabat. nunc Federato Britanniz rege modesti & grati fruimur. Tunc tempestare magis disjecta classis, quam pugnandi virtute. nunc virtute nostra, Dei Optimi Maximi auspiciis, vicimus. Tunc præmia pugnar Britannis cesse, jam concordi Belgio. Tunc è navibus centum & triginta quinque, una bellica, triginta onerariz evasere. nunc viginti & septem. Tunc classi præfector Medinz Sidoniæ dux, militæ nudis, sed genere splendidus & opum validus. nobis res fuit cum Præfecto, cuius in mari Atlantico szpius probata fides & studium. Tunc cum patre Michaële Ocquendo, non infima classis istius parte, jam cum filio Ocquendo summo classis duce, pugnavimus. Tunc novis auxiliis, quæ in portu Morinorum asservabat Parmensis, refocillari fessa classis nequiit. hic militum & navalium virorum centena aliquot in Britanniam Duynkerka transvecta, novum robur quassatæ classi dedere. Tum profugis Hispanis nec Britannia nec Hibernia patuit. Nunc afflictos solata est Britannia. Tunc Henrico Borbonio, ad regnum, obnitente Hispano, contendenti, clades ista belli levamen fuit. Nunc, ob societatem majoris belli, L v d o v i c o filio Regi non ingrata præsens hostium calamitas evenit. Incidit prior victoria in natales imperii nostri. hæc in ea tempora, in quibus adulteræ reipublicæ felicitatem vicinorum Principum arrodit æmulatio.

Quare Vobis P A T R I M P A T R E S , illustre
hoc & luculentum novæ gloriae & famæ argu-
mentum gratulor. Quod sapienter & justè im-
peravistis , potenter impetrastis. Si unquam,
nunc cavendum fuit , ne maris potiretur Tagi
rector. Imminebat jugulis omnium nostrum
Hispaniensis cica, & nisi avertissetis istum pro-
vidi , in viscera jam descendisset Bilbilicus en-
sis. Pergite muris ligneis tueri cives , cum la-
pideis non est locus. Non in civitate , non in
mœnibus consistit civitas , sed in civibus ipsis.
Cum navigatis , navigat reip. non contemnen-
da pars. Aedificia vultis ? etiam naves ædificia
sunt. urbes condere vultis ? condite classes ,
ubi familiz quoque in societatem coalescunt.
Semper prævaluere Principes , qui classibus po-
tiores fuere. Per tot annos rebus per Ocea-
num præclare gestis suspiciendum nomen ve-
strum fecistis. Ostendistis & nunc, nihil inter-
esse virtutis , an equis an navibus , an mari an
terra dimicaretis. Ambiguos habuit cives ve-
stros , non Vos, an ista rerum facie , illo loco,
ubi Dunæ Britanicæ sunt , & quem veneran-
da Britannorum majestas sibi ut proprium ven-
dicat ; justum esset , hostem invadere. Verum
liceat liberum verbum in libertatis regno effa-
ri : Necessitas Patres antè rationem est , maxi-
mè in bello ; quo rato permittitur pugnandi
tempora ad clepsydram exigere & loca confi-
ctus decempeda anxiè definire. Conclusæ ha-
rebant Hispanicæ naves in Albionis statione,
sub regis summi , ut videbatur , patrocinio , ut
quantum in nobis esset animi , ob metum re-
gizæ majestatis , experirentur. Haud dubium , si
neglexissetis Hispanum , arma nobis trans mare
inferentem , contempti & Britanno & ipsi His-
pano & finitimis fuisse. Nunc postquam ,

lxxi

lesi primūm, invasistis, & invictos Vos hostium pernicie probavistis, quis dubitabit patere victoribus maria? Fallitur, qui terminos gloriae vestrae & publicae utilitatis filo metiri cupit. Eundum, quo nos fluctus & mare ducre non detrectant. Cum in vado hæremus, alterius sumus. Disputent de aquarum terminis Themidis sacerdotis. Principibus pro jure est omne illud, sine quo salvus non est civis. Fuit tempus, & meministis adhuc, quo sine grandi querela, æstuaria vestra violari patienter tulistis. Permittunt jura, ut feram, ut facinorum in alieno territorio persequamur. Et quis Hydram hanc in angustias Britannicas & alienas quasi aquas protrusam persequentis esse inficias ibit? Si per agrum vel vicinam fossam transire volens compertus latro, ædes incendio, jugulum jurato iœtu petat, clamat natura, in via opprimendum latronem, nec expectanda fori judicia, dum periculum est in mora. Hispanum sub littoribus placidissimi Regis morantem & exitio nostro devotum invadere, cui religio fuerit? Nec dissentient Trebatii, postquam *vitrax causa Diis placuit*. De Geometris & terræ mensoribus multi multa legimus. De Thalassometris, de maris mensoribus, nihil. Nescit Solem proprium natura, nec aëra, nec mare. Venimus in publicos navigantium secessus & attia, quæ Deus, turbato tempestibus mari, non uni populo in refugium, sed omnibus concessit. Venimus & cunctis auramque undamque patentem hostili sanguine tintimus. Non patitur sibi præscribi æquor, qui illud, cum vult, in potestate habet, & discutit obicibus ferro viam aperire potest. Improbum, ea parte Oceani nos privari, qua spiritum trahit Respublica, qua respirat & vivit mer-

cator, tinniunt araria, opes mercesque cum Aurora, Austro, & Occasu permutantur. Majus dicam. Certavistis pro Britannorum jure, & ab hoste, Regis severissimas voces spernente, poemas poposcistis. Etiam illud nefas Hispano, stationem hanc cum classibus occupare. nec occupavimus nos, nisi postquam ipse occupasset prior. Istam audaciam ulti estis pro rege, cum ob classis Hispanz potentiam, non posset tunc ipse. Quare libertatem, Patres, quam nemo bonus, nisi cum anima, amittit, defendite & presidis manibus tenete. Afferuistis illam armis, quam armis pepererunt majores nostri. Oceanum jure communi ad nos quoque pertinere testatum fecistis. mare clausum ab Hispanis, non scriptores, sed bellatores, non papiro, sed ignibus, non calamis sed aratis siphonibus referastis. Hoc facto immensum decus authoritatisque accessit imperio vestro, decessit Hispanico. Hoc facto exteris Principibus & cum Austriaco luctantibus, rediit virtus vigorque pristinus. Hoc facto timent, qui vos terrent.